
GOVERNADORIA - CASA CIVIL  
MENSAGEM N° 161, DE 24 DE JUNHO DE 2021.

 

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
 
Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa

Ínclita Assembleia Legislativa, nos termos do artigo 65, inciso III da Constituição do
Estado, o anexo Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Anulação e Crédito Adicional Especial por Anulação, até
o valor de R$ 22.220.049,28, e cria Ação, em favor da Unidade Orçamentária
Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.”, no Orçamento-
Programa do estado de Rondônia para o exercício de 2021.

 
Nobres Parlamentares, a mencionada propositura visa abrir Crédito

Adicional Suplementar por Anulação, até o valor de R$ 21.966.288,00 (vinte e um
milhões, novecentos e sessenta e seis mil e duzentos e oitenta e oito reais)
e Crédito Adicional Especial por Anulação, até o valor de R$ 253.761,28 (duzentos e
cinquenta e três mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), em
favor da Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e
Cidadania - SESDEC, para dar cobertura às despesas correntes.

 
Insta esclarecer que, a propositura justifica-se pela necessidade de

adequar a programação da referida Unidade, no que tange às justificativas,
concomitante com suas premências.

 
* A suplementação do valor de R$ 21.966.288,00 (vinte e um milhões,

novecentos e sessenta e seis mil e duzentos e oitenta e oito reais), visa o
pagamento do auxílio covid-19 aos 7.678 (sete mil, seiscentos e setenta e oito)
servidores da Segurança Pública, em virtude do ônus, risco e das despesas extras
decorrentes do emprego nas atividades essenciais ao combate à pandemia e
também, a realização de contratações de pessoal por prazo determinado para
acatar as necessidades temporárias de excepcional interesse público, conforme
publicação da Lei n° 4.619, de 22 de outubro de 2019, criada, excepcionalmente,
para atender a nova Diretoria a ser criada que terá a finalidade de tratar
do Sistema de Proteção Social dos Militares Estaduais, no âmbito do estado de
Rondônia, em especial os processos de Reserva Remunerada, Reforma  e outros
processos previdenciários dos servidores militares da Segurança Pública do Estado
de Rondônia, conforme Justificativa, de 17 de junho de 2021.

 
Outrossim, o § 2° do artigo 1° da Lei n° 4.782, de 27 de maio de 2020, 

disciplina que:
 

Art. 1°  Fica criada a indenização por exposição obrigatória ao novo Coronavírus - COVID-19,
no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) em virtude do ônus, risco e das despesas extras

Mensagem N° 161, DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018623934)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 1



decorrentes do emprego nas atividades essenciais ao combate à pandemia, a qual será paga aos
profissionais que estejam em efetivo exercício na área da Saúde e Segurança Pública, pelo prazo
que perdurar o estado de Calamidade previsto no Decreto Estadual n° 24.887, de 20 de março de
2020, que “Declara Estado de Calamidade Pública em todo o território do Estado de Rondônia,
para fins de prevenção e enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus - COVID-19
e revoga o Decreto n° 24.871, de 16 de março de 2020.”.
 
(...)
 
§ 2°. O pagamento da indenização de que trata o caput aos servidores e militares da segurança
pública será efetuado àqueles que tenham exercido suas atividades no mínimo 4 (quatro) vezes
no mês, em escalas de plantão de serviço ostensivo, investigativo ou de fiscalização,
excetuando-se aos que estejam em Home Office, atividades internas e administrativas ou
afastados por qualquer motivo que os impeçam suas atividades.

 
* A suplementação do valor de R$ 253.761,28 (duzentos e cinquenta e

três mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), atenderá a
Criação de Ação, que objetiva o pagamento de remuneração e encargos sociais
de 6 (seis) profissionais temporários, com o fito de suprir as deficiências
temporárias de excepcional interesse público, concordante à Lei n° 4.619, de 22 de
outubro de 2019, com o fito de tratar do Sistema de Proteção Social dos Militares
Estaduais, no âmbito do estado de Rondônia, em especial os processos de Reserva
Remunerada, Reforma  e outros processos previdenciários dos servidores militares
da Segurança Pública do Estado de Rondônia, de acordo com o Ofício
n° 4706/2021/SESDEC-GEPLAN, de 10 de maio de 2021 e Justificativa, de 9 de junho
de 2021.

 
Ressalto ainda que, o remanejamento orçamentário tem como intuito a

criação da Ação 1490 - REALIZAR PAGAMENTOS DE PROFISSIONAIS
TEMPORÁRIOS, sendo esta inserida no Programa 1015 - GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO PODER EXECUTIVO, da Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de
Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, no Orçamento Anual do exercício de
2021, Lei n° 4.938, de 30 de dezembro de 2020 e no Plano Plurianual do Estado de
Rondônia, para o período de 2020-2023, Lei n° 4.647, de 18 de novembro de 2019,
com detalhamento indicado no Anexo IV.

 
Assim sendo, busco o apoio dessa Colenda Casa de Leis consoante aos

mandamentos legais dispostos no inciso II do artigo 41 e inciso III, § 1° do artigo 43,
ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, tendo em detrimento à
primordialidade de reforço ao orçamento estadual, para o presente exercício com
recurso até o valor citado.

 
Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas

Excelências e, consequentemente à pronta aprovação do mencionado Projeto de
Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me com especial estima e
consideração.

 

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos,
Governador, em 24/06/2021, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Mensagem N° 161, DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018623934)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0018623934 e o código CRC F31A1122.

Referência: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo nº
0035.216289/2021-12 SEI nº 0018623934

Mensagem N° 161, DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018623934)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 3

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNADORIA - CASA CIVIL  
PROJETO DE LEI DE 24 DE JUNHO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Anulação
e Crédito Adicional Especial por Anulação, 
até o valor de R$ 22.220.049,28, e cria
Ação, em favor da Unidade Orçamentária
Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e
Cidadania - SESDEC.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:
 
Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional

Suplementar por Anulação, até o valor de R$ 21.966.288,00 (vinte e um milhões,
novecentos e sessenta e seis mil e duzentos e oitenta e oito reais), em favor da
Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania -
SESDEC, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no presente
exercício, indicadas no Anexo II.

 
Art. 2°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional

Especial por Anulação, até o valor de R$ 253.761,28 (duzentos e cinquenta e três
mil, e setecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), em favor da
Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania -
SESDEC, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no presente
exercício, conforme exposto no Anexo III.

 
Art. 3°  Os recursos necessários à execução do disposto nos artigos 1° e

2°, decorrerão de anulação parcial de dotações orçamentárias, apresentadas no
Anexo I e nos valores especificados.

 
Art. 4°  Fica criada no Orçamento Anual do exercício de 2021, Lei n°

4.938, de 30 de dezembro de 2020, e no Plano Plurianual do Estado de Rondônia,
para o período de 2020-2023, Lei n° 4.647, de 18 de novembro de 2019, a
Ação 1490 - REALIZAR PAGAMENTOS DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS, sendo esta
inserida no Programa 1015 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO, da
Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania -
SESDEC, com detalhamento indicado no Anexo IV.

 
Art. 5°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 

 
ANEXO I

 
CRÉDITO POR ANULAÇÃO                                                                                             REDUZ

Projeto de Lei DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018625117)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 4



Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

 
SECRETARIA DE
ESTADO DE
SEGURANÇA, DEFESA E
CIDADANIA - SESDEC

  22.220.049,28

15.001.06.122.1015.2234

ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS

319012 0100 394.000,00

  319016 0100 2.310,00

  319004 0100 126.880,64

  319011 0100 61.822,02

  319013 0100 42.220,22

15.001.06.122.1015.2413
ATENDER A
SERVIDORES COM
AUXÍLIOS - SESDEC

339008 0100 40.000,00

  339049 0100 12.038,40

  339093 0100 10.800,00

15.001.06.181.1015.2146

ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS - PM

319012 0100 12.658.000,00

15.001.06.182.1015.2148

ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS -
BM

319012 0100 2.667.000,00

15.001.06.183.1015.2147

ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS - PC

319011 0100 5.693.880,00

15.001.06.183.1015.2411

ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS -
POLITEC

319011 0100 511.098,00

TOTAL R$ 22.220.049,28

 

 

   ANEXO II
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                               

Projeto de Lei DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018625117)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 5



 SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

 
SECRETARIA DE
ESTADO DE
SEGURANÇA, DEFESA E
CIDADANIA - SESDEC

  21.966.288,00

15.001.06.122.1015.2234

ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS

319017 0100 2.310,00

15.001.06.122.1015.2413
ATENDER A
SERVIDORES COM
AUXÍLIOS - SESDEC

339093 0100 125.000,00

  339019 0100 40.000,00

15.001.06.181.1015.2150
ATENDER A
SERVIDORES COM
AUXÍLIOS - PM

339046 0100 580.000,00

  339049 0100 6.000,00

  339093 0100 11.500.000,00

  339008 0100 122.000,00

  339019 0100 450.000,00

15.001.06.181.1015.2414

ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO DE
PESSOAL INATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS

319012 0100 260.000,00

15.001.06.181.1015.2415 ASSEGURAR AUXÍLIOS
DE PESSOAL INATIVO 339046 0100 6.000,00

  339019 0100 3.000,00

15.001.06.182.1015.2151
ATENDER A
SERVIDORES COM
AUXÍLIOS - BM

339046 0100 140.000,00

  339049 0100 9.000,00

  339093 0100 2.400.000,00

  339019 0100 118.000,00

15.001.06.183.1015.2147

ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS - PC

319013 0100 1.380,00

  319016 0100 61.000,00

15.001.06.183.1015.2149
ATENDER A
SERVIDORES COM
AUXÍLIOS - PC

339046 0100 225.000,00

Projeto de Lei DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018625117)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 6



AUXÍLIOS - PC

  339049 0100 470.000,00

  339093 0100 4.920.000,00

  339008 0100 16.500,00

15.001.06.183.1015.2411

ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS -
POLITEC

319016 0100 98,00

       319113 0100 72.000,00

15.001.06.183.1015.2412
ATENDER A
SERVIDORES COM
AUXÍLIOS - POLITEC

339046 0100 49.000,00

  339093 0100 390.000,00

TOTAL R$ 21.966.288,00

 

 

      ANEXO III
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO                                               
 SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

 
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA, DEFESA E
CIDADANIA - SESDEC

  253.761,28

15.001.06.122.1015.1490
REALIZAR PAGAMENTOS
DE PROFISSIONAIS
TEMPORÁRIOS

319004 0100 230.922,88

  339004 0100 22.838,40

TOTAL R$ 253.761,28

 

 

     ANEXO IV
 

Cria Ação na Lei Orçamentária Anual - Lei n° 4.938, de 30 de dezembro de 2020, e no Plano Plurianual do
Estado de Rondônia, para o período de 2020-2023 - Lei n° 4.647, de 18 de novembro de 2019.

Projeto de Lei DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018625117)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 7



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15001 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA, DEFESA
E CIDADANIA - SESDEC

PROGRAMA: 1015 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

AÇÃO 1490 - REALIZAR PAGAMENTOS DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS

Tipo: Projeto. 

Finalidade: Realizar pagamentos de remuneração e encargos sociais de pessoal por prazo determinado para
atender às necessidades da SESDEC.

Modo de Execução: Efetuar o pagamento de remuneração e encargos sociais.

Função: Segurança Pública.

Subfunção: Administração Geral.

Forma de Implementação: Direta.

Esfera: Fiscal.

Descrição do Produto: Servidores contratados por tempo determinado remunerados.

Unidade de Medida: Unidade.

O produto desta ação em relação aos totais de meta física, é: não cumulativo.

Programa PDES: Diretriz 04 e Programa 001 - Apoio à Modernização da Gestão Pública.

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos,
Governador, em 24/06/2021, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0018625117 e o código CRC ACEB6270.

Referência: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo nº
0035.216289/2021-12 SEI nº 0018625117

Projeto de Lei DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018625117)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 8

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Mensagem Protocolada ALE (0018927377)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 9



Mensagem Protocolada ALE (0018927377)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 10



Mensagem Protocolada ALE (0018927377)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 11



Mensagem Protocolada ALE (0018927377)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 12



Mensagem Protocolada ALE (0018927377)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 13



Mensagem Protocolada ALE (0018927377)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 14



Mensagem Protocolada ALE (0018927377)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 15



Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

MENSAGEM N° 168/1203-ALE RECEBIDO NA D._ RriTEI 
Ern   ,3Q /045 i.e..Cel_ 

s•-0 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO, 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa 
Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1203/2021, que "Autoriza o 
Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação e Crédito Adicional Especial 
por Anulação, até o valor de R$ 22.220.049,28, e cria Ação, em favor da Unidade Orçamentária 
Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania-SESDEC". 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021. 

Deputado AL REDANO 
Presidente 	E/R0 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br  

Mensagem N° 168-2021 - ALE - AUTÓGRAFO N° 1203/2021 (0018957723)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 16



Assembleia Legislativa do Estado de Rondónia. 

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1203/2021 

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adi-
cional Suplementar por Anulação e Crédito Adi-
cional Especial por Anulação, até o valor de R$ 
22.220.049,28, e cria Ação, em favor da Unidade 
Orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, 
Defesa e Cidadania-SESDEC. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por 
Anulação, até o valor de R$ 21.966.288,00 (vinte e um milhões, novecentos e sessenta e seis mil 
e duzentos e oitenta e oito reais), em favor da Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de 
Segurança, Defesa e Cidadania-SESDEC, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, 
no presente exercício, indicadas no Anexo II. 

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial por Anula-
ção, até o valor de R$ 253.761,28 (duzentos e cinquenta e três mil, e setecentos e sessenta e um 
reais e vinte e oito centavos), em favor da Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de Segu-
rança, Defesa e Cidadania-SESDEC, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no 
presente exercício, conforme exposto no Anexo III. 

Art. 30  Os recursos necessários à execução do disposto nos artigos I° e 2°, decorrerão de 
anulação parcial de dotações orçamentárias, apresentadas no Anexo I e nos valores especificados. 

Art. 4° Fica criada no Orçamento Anual do exercício de 2021, Lei n° 4.938, de 30 de 
dezembro de 2020, e no Plano Plurianual do Estado de Rondônia, para o período de 2020-2023, 
Lei n° 4.647, de 18 de novembro de 2019, a Ação 1490 - REALIZAR PAGAMENTOS DE 
PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS, sendo esta inserida no Programa 1015 - GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO, da Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de 
Segurança, Defesa e Cidadania-SESDEC, com detalhamento indicado no Anexo IV. 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021. 

Deputado A4X REDANO 
Presidente ALE/RO 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br  

Mensagem N° 168-2021 - ALE - AUTÓGRAFO N° 1203/2021 (0018957723)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 17



2 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

ANEXO I 

CRÉDITO POR ANULA CÃO 
	

REDUZ 

Código Especificação Despesa Fonte de 
Recurso Valor 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGU-
RANÇA, DEFESA E 
CIDADANIA-SES-
DEC 

22.220.049,28 

15.001.06.122.1015.2234 

ASSEGURAR A RE-
MUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO E 
ENCARGOS SOCI-
AIS 

319012 0100 394.000,00 

319016 0100 2.310,00 

319004 0100 126.880,64 

319011 0100 61.822,02 

319013 0100 42.220,22 

15.001.06.122.1015.2413 
ATENDER A SERVI-
DORES COM AUXí- 
LIOS - SESDEC 

339008 0100 40.000,00 

339049 0100 12.038,40 

339093 0100 10.800,00 

15.001.06.181.1015.2146 

ASSEGURAR A RE-
MUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO E 
ENCARGOS SOCI-
AIS - PM 

319012 0100 12.658.000,00 

15.001.06.182.1015.2148 

ASSEGURAR A RE-
MUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO E 
ENCARGOS SOCI-
AIS - BM 

319012 0100 2.667.000,00 

15.001.06.183.1015.2147 

ASSEGURAR A RE-
MUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO E 
ENCARGOS SOCI- 
AIS - PC 	1\ 

319011 0100 5.693.880,00 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - orto Velho/RO 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - $45 1 www.alsoleg.br  

Mensagem N° 168-2021 - ALE - AUTÓGRAFO N° 1203/2021 (0018957723)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 18



3 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

ASSEGURAR A RE-
MUNERAÇÃO DE 

15.001.06.183.1015.2411 PESSOAL ATTVO E ', Mil 0100 511.098,00 
ENCARGOS SOCI- 
AIS - POLITEC 

TOTAL RS 22.220.049,28 

ANEXO II 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULA CÃO 
	

SUPLEMENTA 

Código Especificação Despesa Fonte de 
Recurso Valor 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGU-
RANÇA, DEFESA E 
CIDADANIA — SES-
DEC 

21.966.288,00 

15.001.06.122.1015.2234 

ASSEGURAR A RE-
MUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO E 
ENCARGOS SOCI-
AIS 

319017 0100 2.310,00 

15.001.06.122.1015.2413 
ATENDER A SERVI-
DORES COM AUXí- 
LIOS - SESDEC 

339093 0100 125.000,00 

339019 0100 40.000,00 

15.001.06.181.1015.2150 
ATENDER A SERVI-
DORES COM AUXí- 
LIOS - PM 

339046 0100 580.000,00 

339049 0100 6.000,00 

339093 0100 11.500.000,00 

339008 0100 122.000,00 

339019 0100 450.000,00 

15.001.06.181.1015.2414 

ASSEGURAR A RE-
MUNERAÇÃO DE 
PESSOAL INATIVO 
E ENCARGOS SOCI-
AIS 

319012 0100 260.000,00 

15.001.06.181.1015.2415 
ASSEGURAR AU,d-
LIOS DE PESSOAL 
INATIVO 

339046 
I\ 

0100 6.000,00 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto lho/RO 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 	.al.ro.leg.br 

Mensagem N° 168-2021 - ALE - AUTÓGRAFO N° 1203/2021 (0018957723)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 19



4 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

339019 0100 3.000,00 

15.001.06.182.1015.2151 
ATENDER A SERVI-
DORES COM AUXí- 
LIOS - BM 

339046 0100 140.000,00 

339049 0100 9.000,00 

339093 0100 2.400.000,00 

339019 0100 118.000,00 

15.001.06.183.1015.2147 

ASSEGURAR A RE-
MUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO E 
ENCARGOS SOCI-
AIS - PC 

319013 0100 1.380,00 

319016 0100 61.000,00 

15.001.06.183.1015.2149 
ATENDER A SERVI-
DORES COM AUXI- 
LIOS-PC 

339046 0100 225.000,00 

339049 0100 470.000,00 

339093 0100 4.920.000,00 

339008 0100 16.500,00 

15.001.06.183.1015.2411 

ASSEGURAR A RE-
MUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO E 
ENCARGOS SOCI-
AIS - POLITEC 

319016 0100 98,00 

319113 0100 72.000,00 

15.001.06.183.1015.2412 
ATENDER A SERVI-
DORES COM AUM.- 
LIOS - POLITEC 

339046 0100 49.000,00 

339093 0100 390.000,00 

TOTAL R$ 21.966.288,00 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br  

Mensagem N° 168-2021 - ALE - AUTÓGRAFO N° 1203/2021 (0018957723)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 20



5 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

ANEXO III 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULA CÃO 
	

SUPLEMENTA 

Código Especificação Despesa 
Fonte de 
Recurso Valor 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SE- 
GURANÇA, 	DE- 
FESA E CIDADA-
NIA-SESDEC 

253.761,28 

15.001.06.122.1015.1490 

REALIZAR PAGA-
MENTOS DE PRO-
FISSIONAIS TEM- 
PORÁRIOS 

319004 0100 230.922,88 

339004 0100 22.838,40 
TOTAL R$ 253.761,28 

ANEXO IV 

Cria Ação na Lei Orçamentária Anual - Lei n° 4.938, de 30 de dezembro de 2020, e no Plano 
Plurianual do Estado de Rondônia, para o período de 2020-2023 - Lei n° 4.647, de 18 de no-
vembro de 2019. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15001 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA, 
DEFESA E CIDADANIA-SESDEC 
PROGRAMA: 1015 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO 
AÇÃO 1490 - REALIZAR PAGAMENTOS DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS 
Tipo: Projeto. 
Finalidade: Realizar pagamentos de remuneração e encargos sociais de pessoal por prazo de-
terminado para atender às necessidades da SESDEC. 
Modo de Execução: Efetuar o pagamento de remuneração e encargos sociais. 
Função: Segurança Pública. 
Subfunção: Administração Geral. 
Forma de Implementação: Direta. 
Esfera: Fiscal. 
Descrição do Produto: Servidores contratados por tempo determinado remunerados. 
Unidade de Medida: Unidade. 
O produto desta ação em relação aos totais de meta física é: não cumulativo. 
Programa PDES: Diretriz 04 e Programa 001 - Apoio à Modernização da Gestão Pública 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br  

Mensagem N° 168-2021 - ALE - AUTÓGRAFO N° 1203/2021 (0018957723)         SEI 0035.216289/2021-12 / pg. 21


	Mensagem N° 161, DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018623934)
	Projeto de Lei DE 24 DE JUNHO DE 2021. (0018625117)
	Mensagem Protocolada ALE (0018927377)
	Mensagem N° 168-2021 - ALE - AUTÓGRAFO N° 1203/2021 (0018957723)

